
Постановление губернатора Костромской области от 29 июля 2024 г. N 108 "О единовременной денежной

20.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление губернатора Костромской области от 29 июля 2024 г. N 108 "О 
единовременной денежной выплате на ребенка при поступлении в первый класс 

общеобразовательной организации"

В целях оказания социальной поддержки семьям, имеющим детей, в том числе детям из 
многодетных семей, а также детям, находящимся в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, при поступлении ребенка (детей) в первый класс 
общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность на 
территории Костромской области, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 16 марта 2022 года N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности 
и защиты населения в Российской Федерации"

постановляю:
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде единовременной 

денежной выплаты на ребенка (детей), в том числе на детей из многодетных семей, детей, 
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
при поступлении ребенка (детей) в первый класс общеобразовательной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность на территории Костромской области, в 
размере 2 000 рублей.

2. Утвердить прилагаемый порядок предоставления единовременной денежной 
выплаты на ребенка (детей), в том числе на детей из многодетных семей, детей, находящихся 
в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при 
поступлении ребенка (детей) в первый класс общеобразовательной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность на территории Костромской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
действует по 31 декабря 2024 года включительно.

Губернатор области С. Ситников

Приложение
Утвержден

постановлением губернатора
Костромской области

от 29 июля 2024 г. N 108

Порядок
предоставления единовременной денежной выплаты на ребенка (детей), в том числе на 
детей из многодетных семей, детей, находящихся в организациях для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, при поступлении ребенка (детей) в первый 
класс общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность на территории Костромской области

1. Настоящий Порядок разработан в целях оказания социальной поддержки семьям, 
имеющим детей, в том числе детям из многодетных семей, детям, находящимся в 
организациях для детей-сирот, и детям, оставшимся без попечения родителей, при 
поступлении ребенка (детей) в первый класс общеобразовательной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность на территории Костромской области, в виде 
предоставления единовременной денежной выплаты в размере 2 000 тысяч рублей на каждого 
ребенка (далее соответственно - единовременная денежная выплата, общеобразовательная 
организация).

2. Единовременная денежная выплата предоставляется на основании заявления о 
предоставлении единовременной выплаты (далее - заявление), поданного лицами, 
указанными в пункте 3 настоящего Порядка, в общеобразовательную организацию, в которую 
зачислен ребенок.

3. Заявление подается по форме, установленной департаментом по труду и социальной 
защите населения Костромской области, одним из родителей (опекуном, приемным 
родителем, усыновителем), являющимся гражданином Российской Федерации и проживающим 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409442085/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409442085/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409442085/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403706770/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409442086/0


Постановление губернатора Костромской области от 29 июля 2024 г. N 108 "О единовременной денежной

20.08.2024 Система ГАРАНТ 2

на территории Костромской области, на каждого совместно проживающего с ним ребенка, 
имеющего гражданство Российской Федерации (далее - заявитель), в срок до 1 декабря года 
поступления ребенка в первый класс общеобразовательной организации.

4. Общеобразовательная организация регистрирует заявление в день его подачи и в 
течение 5 рабочих дней со дня получения заявления от заявителя направляет его вместе со 
списком детей, зачисленных в первый класс данной общеобразовательной организации, в 
областное государственное казенное учреждение "Центр социальных выплат" (далее - Центр) 
для начисления и предоставления единовременной социальной выплаты.

5. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется Центром в 
течение 10 рабочих дней со дня подачи заявления посредством перечисления денежных 
средств на счет заявителя, открытый им в российской кредитной организации.

6. В целях осуществления обмена информацией, связанной с назначением, 
предоставлением единовременной денежной выплаты и обеспечением защиты персональных 
данных, указанных в заявлениях, Центром заключаются с органами местного самоуправления 
муниципальных образований Костромской области соглашения об обмене информацией, 
связанной с назначением и предоставлением единовременной денежной выплаты.

7. Информация о назначении и предоставлении единовременной денежной выплаты 
размещается департаментом по труду и социальной защите населения Костромской области в 
Единой государственной информационной системе социального обеспечения в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной 
социальной помощи".

8. Центр несет ответственность за целевое использование средств областного 
бюджета, выделенных на выплату единовременной денежной выплаты.

9. Расходы, связанные с реализацией настоящего постановления, относятся к 
расходным обязательствам Костромской области и финансируются за счет средств, 
предусмотренных на эти цели в областном бюджете.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0

